quia nostra natura & corporis facultas sibi prouidens remouet se, ne ab externis offendatur, non secus, atq, nos ipsi pauore correpti in ades nostras fugā recipimus, eadem in centrum sic corporis se valde citò abdit rursū conseruandi sui causā: contrahit autem secum sanguinem, quo vititur, vt succo sibi commodissimo solo se ad alendam & vehendam. Hoc siquidem 60 est, quod roseo colore cutem afficit & rubefacit. Quæritur ibidem post pauld, διὰ τί καὶ οἱ αἰδύμενοι ὀρθοῦσθαι, ὅτι ἡ φύσις αὐτῶν δειλιώμενοι τινι σωεπιπέσει, τὸ τιμῆς ἀξίον ἀποχρησθῶμεν, καὶ ὡσπερ σύγκυβος λέγει, μετ' ἐαυτῆς πρὸς τὸ βάθος καὶ οὐτὸς τῶ σώματος τῶ αἵματος, τοίνυν συγχορῶν καὶ χυμῶν, τὸ δέμα βάπτισαι τῶ αἵματος χυμῶν. id est. Quare qui pude-

funt, rubore suffunduntur? quia natura suoapte cuiusdam

conscientia documento reueretur id, quod est honore dignius, more nobilis a: generosa puella moderatè se contrahit & subducit in locum aliquantò penitentiorem intra corpus. Itaque sanguine commoto & se diffundente, cutis tingitur sanguinis colore.

Culpa.] Iurisconfulti definiunt culpam, vt sit læsio per imprudentiam alteri illata: cui non est dissimilis eiusdem descriptio apud Donatum in Terentium Act. 2. Scen. 1. culpa dicitur illius, qui nesciens aliquem læserit.

Sodes.] Particula est hortantis, vel blandientis potius, quàm verbum; tamen Cicera. de Orat. dicat. Libenter etiam copulando verba iungebant, vt sodes: pro, si audes: sis, pro, si vis. Itaque, dic sodes, valet, age dic, vel dic quaeso.

Nenia.] Nænia est velut αἶνος Græcum, quodlibet vulgare dictum, de cuius etymo & omni ratione lege nostras annotationes in Od. 1. lib. 2. & 28. 1. 3. Sensus autem cantilenæ hic erat, hoc versiculo comprehensæ.

Rex eris, si rectè faxis, si non faxis, non eris. Vt qui rectissimè omnium faceret, principatum teneret, ac dominaretur: quales se, si non publicâ & regiâ auctoritate, re tamen ipsâ præstiterint summi duces, ac fortissimi Romanorum principes Curius & Camillus, qui virtute, non fauoribus magistratum ambierunt.

Offert.] Hoc verbo videtur legitima vis & omni ambitus suspicione vacans significari eligendi aliquem suâ virtute in principem. Quicquid enim siue bonum, siue malum insperatum obijcitur, aut expectationem præuenit, dicitur offerri, ait Donatus in Hecy. Act. 3. Scen. 3. vt facillè perspicias ex illo Satyr. 6.

Nulla etenim mihi te fors obtulit.

Rem facias.] Rem facere, est opes quærere, & fortunas augere.

Si non, quocunque modo rem.] Hic loquendi modus est Græcorum genti maximè proprius, sicut Aristot. lib. 2. Rhet. scribens de inuidia & odio dicit ei ἢ μὴ, τῶντο καὶ ἴτω συμβαίνει, sin minus, hoc fit, idem quoque sic vsu venit. Ex hac etiam phrali constat apophthegma Solonis, Μὴ λαχολόγει τὸς πλησίον, εἰ δὲ μὴ, ἀνήσθη ἔφ' οἷς λυπηθήσῃ. Maledictis ne vicinos afficiat, si non, audies, de quibus dolebis. Similiter Theophrastus lib. 8. de stirpibus. Τὸ δὲ τρίτον πρόβατα ἐπαφιάσῃ, ὅτω γὰρ φύει τὸν λαυλόν, εἰ δὲ μὴ, quod Plinius per alioqui red didit. Terribè admittunt oues: Ita enim proferunt caulem: alioqui, folia tantum fierent. Hanc tamen loquendi rationem non tam tritam Latinis fuisse, argumento est locus ille Cic. 1. 2. ad Attic. vbi quum idem sensus proferendus esset, auctor maluit Græca usurpare, si possunt discere, ne causa optima in Senatu pereat, ego satisfaciam publicanis: εἰ δὲ μὴ, & quæ sequuntur. Item potè in Epist. ad Nummiciū.

Si non his vtere nostris. explicatur etiam εἰ δὲ μὴ per sin, vt ille locus interclusus in Priapum:

Donec proterua nil mei manu carpes
Licebit ipsa sis pudicior Vestis:
Sin hac mei te ventris arma laxabunt.

Ve propius spectes.] Habes lector, distinctos spectantium ordines apud Sueton. in Octau. cap. 44. ita, vt orchestra Senatoribus, equestria Equitibus, cauea Plebi assignata sint: quod Seruius in 8. Aeneid. cōfirmat: sed huic postremo ordini sui sunt etiam distincti consellus & gradus: vt alij in prima cauea, alij in media,

aut

aut

aut

aut

aut

aut

aut

aut

aut

aut

alij in vltima sine summa pro sua dignitate, vel Augusti fauore, sederent. Hoc nominatim addo, quia Imperatores ludis solebant praesidere ac praesse, vt Suetonius capite 6. in Tiberio scribit, qui praesedit Aethiacis ludis: de quo vide amplius eundem in August. capite 45 & in Nerone capite 12. item Tacit. lib. 12. Haec distinctio apparet e maiore Catone Ciceronis. Vt Turpione Ambiuo (Comedo) magis delectatur, qui a prima cauea spectat, delectatur tamen etiam qui in vltima. Puppis fuit admirabili virtute Tragedus ad commiserationem mouendam. Proditum est memoriae, Dionysium tyrannum, qui semper sicco cultus tot ciuium neces immisericordi respectu spectauerat, spectaculo tragicæ calamitatis collacrymasse: qualem animi affectum ob rem ludicram & fictam, quum praesentiret sibi probro & vitio fore, è theatro se continuo subduxit. Non inutilis erit ad intelligentiam huiusmodi spectaculorum commemoratio historiarum, quam Aelian. narrat libro decimo capite primo, de Pherenice, Quæ quum filium suum certaminis causa ad Olympia adduxisset, illumq; spectaculis prohibuissent Hellenodice, in iudicium ipsos vocauit, affirmans, se habere patrem Olympionicen, ac praterea tres fratres, filium denique adduxisse ad certamen Olympiacum. His argumentis causam obtinuit contra populum, atque legem, qua feminas arceret a spectaculis, infringit, & Olympia spectauit.

Responsum Fortune.] Est illi resistere & repugnare: cuiusmodi fuerunt antea, responsum cupidinibus & palatio. Itaque hortatur te liberum & erectum responsum, id est, suadet, vt summam libertate & animi magnitudine Fortunæ resistas.

Superba.] Hoc epithetum Cornelius Fronto declinat a superhabendo: quod quidem si, vt Græcum huic respondens τὸ ὑπερήχανον, interpretetur, supereminere, dicit aliquid: sed alijs videtur ipsius inclinamentum multo ἐνυμώτορον, qui idem descedant a Græco ὑπερήχανος, verso spiritu denso in s, vt in similibus sic initio affectis solet fieri. Est autem τὸ ὑπερήχανος Eustathio in verf. οδυσσ. α.

Μυτρός ἐμῆς μνηστῆρες ὑπερήχανοι ὕβριον ἔχοντες. Proci autem immensam contumeliā elati, ἐν μεγαλοδουλείῳ ἀνδρῶν λαῖ ὑπερβῶν πάσης δουλείας, a potentissimū viris vim omnem superantibus profectum, qualis fuit Hom. Ἰλιάδ. σ. ὑπερήχανος θυμὸς Achillis, ac Heliod. in Theog. Cycl. ὑπερήχανοι ἦτορ.

Hortatur.] Quidam descedunt hortari ab ore, quamuis nota aspirationis videatur repugnare, & est, verbis suadere & argumentis impellere: de quo vide notas in Od. 18. lib. 1. & Satyr. 4. lib. 1. Hic autem syntaxin nolim imitari in oratione soluta, hortor te fugere, sed, vt Cic. loquitur: non desino hortari, vt fugias injamiam, vel ad fugiendam, sicut hortari soleo ad pacem faciendam, quo modo loquutus est Satyr. 4. lib. 1.

Quum me hortaretur: parce frugaliter atq; Vnerem vti contentus eo, quod mi ipse parasset.

Itaque videtur Hellenismus, παραρῶν ἢ πρόρρησις ἀντιφρεσῶν ἢ ἀντιμάχεσθαι τῇ τύχῃ.

Liberum.] Cic. dicit sapere de animo, qui facile reprimat cupiditates, & alios affectus domat, hunc celsum & erectum: deinde erectum & minimè perturbatum, id quoque Græci efferunt, ἢ ὁ παρῶν σε προτρέπει τε λέγει παραρῶν ἢ πρὸς τὸ μὲν ἢ παραρῶν σου αὐτὸν τῇ ἀντιφρεσῇ ἢ τῷ σφραγῆ τύχῃ, ἀλλὰ πρὸς αὐτὸν ἀντιλέγει, ἀπαραρῶν ἢ ἀπῶντι ψυχῇ, ἢ ἀντιφρεσῇ ἢ ἀντιμάχεσθαι τῷ τύχῃ. Sic Plutarch. περὶ συνουσίας, παραρῶν σοὶ τι γραφῶν. Quod Crantertus protulit e z. Vet. Cod. ἀπῶν pro optat, valde mihi placet: aptare enim; telte Nonio in 10. Aeneid. ἀπῶν

se pugna, valet, se componit, & parat ad pugnam: sic philosophus instruit homines præceptis, tanquam armis ad fortunæ & affectibus resistendum.

Populus &c.] Agell. lib. 10. cap. 20. ex Arteio Capione in lege definienda sic distinguit populum a plebe, genus differt a specie, quod nomine populi omnis pars ciuitatis & vniuersi ordines ipsius contineantur: atque Isidor. vocabulum descedit ἀπὸ πολιτῶν, vt Od. 1. lib. 1. attingimus, geminatâ literâ, vt sit cœtus ciuium: Plebs autem, quod non in ea gentes ciuium patritiæ vel seniores ciuitatis insunt, & vulgus tantum sit, a pluralitate dictum respectu patritiorum. Græcè autem populus dicitur λαὸς à lapidibus, ex quibus homines constant, vt fabula Deucalionis narrat & Seruius annotauit in 1. Georg. ad verf. Vnde homines nati durum genus.

Porticibus.] Quidam οὐκ ἐπιδοκίμως intelligit τὸν τῆς Πομπηίας ἑορῶν, de qua & de altero ipsius vsu sic fecit Ouid. lib. 1. de arte amandi:

Tu modo Pompeia latus spatium sub umbra, Quum sol Herculei terga leonis adit.

De eadem vide Propert. lib. 2. & 4. Martial. lib. 11. sed porticum Græci a propinqua statione παρατάλια (huic tamen aduersatur, quod Isidorus scribit, porticus est transitus magis, quam ad standum sita, quasi porta & porticus, eò quod sit aperta.) Hebræi a fornice Vlam vel a strato ambulacro vatfiabb videntur nominasse: de qua voce fuit in Grammaticis Odes 15. lib. 2. Loca autem Romæ, quo personæ digniores confabulandi gratiâ conueniebant, Satyr. 7. lib. 1. sub initium nominata sunt: in quibus Pompeij Magni ambulatio recensetur. Porticus non modo confabulationi dicata fuit, sed etiam ambulationi, siue theatris, siue templis, siue clarorum virorum ædibus adstrueta ad valetudinem conferuandam, vt Galenus lib. 5. de tuend. valet. cap. 11. scribit,